
AKTUALNO VPRAŠANJE 

V načelu je nadurno dele prepovedano, 
ker je splošno znano, da je tako delo 
dražje, torej običajno nerentabilno, često 
škodljivo zdravju delavca ln varnosti 
pri delu. Pri intenzivni izrabi delovnega 
časa lahko glede na fiziološke zahteve 
dela nastopa nadurno delo le kot stroga 
izjema in kot tako jo zakon tudi dovo­
ljuje v 176. čl. naštetih petih izjemah. V 
teh izjemah pa sme nadurno delo trajati 
največ osem ur na teden oziroma 12 ur 
v kmetijstvu, gradbeništvu, gozdarstvu 
itd. (čl. 177 ZDR). Vendar v tej omejitvi 
NISO MIŠLJENE tudi ure eventuelnega 
dela na dan tedenskega počitka (za re­
mont in podobno), ki jih je treba le od­
rejati in obračunati kot nadurno delo. 
Vprašanje nadurnega dela pa ne kaže 

zamenjati z vprašanjem delovnega časa 
v gospodarskih organizacijah s sezon­
skim značajem dela (kmetijstvo, gozdar­
stvo, gradbeništvo, industrija gradbenega 
materiala, sezonsko gostinstvo in podob­
no — čl. 166 ZDR). V teh je v času se­
zone možno s pravili gospodarske orga­
nizacije določiti tudi daljši REDNI DE­
LOVNI ČAS kot 8 ur na dan oziroma 48 
ur na teden s tem, da povprečno število 
ur (računsko povprečje!) v teku enega 
leta ne presega 8 ur na dan. Vendar redni 
delovni čas v takem primeru ne sme pre­
segati 10 ur na dan. Poleg tega pa 176. 
čl. v točki 3 ZDR dovoljuje za sezonsko 
delo tudi uvedbo nadurnega dela do 12 
ur na teden. Tako bi trajalo delo v teh 
gospodarskih organizacijah v času se­
zone z enourno prekinitvijo od 5. ure 
zjutraj do 18. ure zvečer, kar je glede 

na fiziološke zmožnosti delavca ob efek­
tivno izrabljenem delovnem času prav 
gotovo skrajna meja. Poleg tega je mož­
no nekatere probleme v praksi urejati 
tudi s primerno delitvijo delovnega časa 
(s pravili določiti delovni čas tako, da 
bo delavec na delu takrat ko značaj dela 
to zahteva na pr. oskrbovanje živine in 
podobno). 

Organi delavskega upravljanja bodo 
morali urejati dosedanje probleme na 
področju nadurnega dela predvsem iz 
konkretnih vidikov organizacije dela, 
boljše izrabe delovnega časa, brez popu­
ščanja socialnim in drugim težnjam, za 
kar jim nalaga novi zakon polno odgo­
vornost. 

AKTUALNO VPRAŠANJE 

Že kopica nagrad za naročnike 
Še nekaj tednov, pa bo žreb 

iz vrst tistih naročnikov, ki bodo 
dotlej vplačali vsaj polletno na­
ročnino za »Glas Gorenjske« 
(300 din) izbral na tradicional­
nem nagradnem žrebanju sreč­
ne dobitnike. 

MED GLAVNIMI DOBITKI STA 
KOLO IN RADIO APARAT 
2e doslej pa so prispevala 

mnoga darila naslednja podjet­
ja: »Klasje«, Kranj — vreča be­

la; Društvo upokojencev, Kranj 
— steklenico likerja; »Gorenj-
ka«, Kranj — en par otroških 
sandal in en par ženskih ples­
nih čevljev; »Predilnica«, Begu­
nje — 2 kg volne; »Odeja-«, Sk. 
Loka — prešito odejo; Kmetij­
ska zadruga Skofja Loka — hleb 
sira; »Oprema«, Kranj — garni­
turo kuhinjskega pribora; Tovar­
na nogavic, Lesce — 2 para per-
lon nogavic; trgovina »Pri Kranj­
cu«, Kranj — moško srajco; 
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le moke; »Iskra«, Kranj — na­
mizni avtomatski telefonski apa­
rat najnovejše izdelave; Restav­
racija »Jelen«, Kranj — stekle­
nico likerja in steklenico vina; 
»Vino«, Kranj — 10 steklenic 
vina; »Peko«, Tržič — en par 
moških čevljev; tovarna mila 
»Oven«, Kranj — 6 kg Oven mi-

Jenko Alojz, dežnikar, Kranj — 
damski dežnik; trgovsko podjet­
je »Elita«, Kranj — termo-ste-
klenico in dva črnilnika; Tovar­
na kos in srpov, Tržič — garni­
turo poljedelskega orodja in gar­
nituro ročnega orodja; Restav­
racija in prenočišče »Pri Pošti«, 

(Nadaljevanje na 3. str.) 

P o s v e t o v a n j e m l a d i h t e k s t i l c e v S l o v e n i j e ZAČETNE TEŽAVE 
mestnega prometa v Kranju 

PREMALO POTNIKOV — DNEVNI DEFICIT OKOLI 10.000 DINAR­
JEV — KORISTNIKI DAJEJO NOVE PREDLOGE — PROGA 

STRAZlSCE—PRIMSKOVO JE ZE PODALJŠANA DO BRITOFA 

Klubi mladih proizvajalcev naj bi vzgajali mlade za delo v samoupravnih organih -
V vrstah ZK je še premalo mladine - V prihodnje več skrbi za splošno vzgojo mladih 

Kranj, 22. februarja. — Danes 
lavci tekstilnih tovarn iz vse Slo 
žili razen 13 n delegatov tudi orga 
Albin Jensterle, sekretar Občinsk 
Košir, član predsedstva CK LMS 
nje je na pobudo CK LMS organ 
varne »Tiskanina«, poročilo pa je 
kanina« Vi l i Tomat. Razprava je 
nejših problemih tekstilnih delav 
ljudi. 

so se v Kranju zbrali mladi de-
venije. Posvetovanja so se udele-
nizacijski sekretar OK ZKS Krani 
ega komiteja ZK Kranj Martin 
Marjan Rožič in drugi. Posvetova-
iziral tovarniški komite LMS to-
podal predsednik TK LMS »Tis-

bila zelo pestra, saj je o najrazlič-
cev diskutiralo okoli 35 mladih 

varnah sorazmerno mnogo hitreje 
znižuje in da na drugi strani po­
nekod ni v delavskem svetu in 
upravnem odboru nobenega mla­
dega človeka. V Gorenjskih tek­
stilnih podjetjih je stanje v pri­
merjavi z ostalimi sicer nekoliko 
boljše, čeprav še vedno ne naj­
boljše. Mladina se zaveda, da bo 
uspela pomladiti samoupravne or­
gane le z nenehnim izobraževanjem 
in delom. 

»Mi mladi vidimo probleme,« je 
dejal eden izmed delegatov, »vemo 
kaj je treba kritizirati, naučiti pa 

se moramo še, da bomo znali pro­
bleme na temelju analiz reševati. 
Včasih se pri tem znojimo dela, 
ki zahteva maksimum napora in 
se lotimo tistega, ki terja manj 
truda. Se tega se moramo znebiti.« 
Mladi so precej razpravljali o klu­
bih mladih proizvajalcev, kajti 
pokazalo se je, da v teh klubih 
lahko vzgojimo najboljše mladin­
ce, ki lahko sodelujejo v samo­
upravnih organih. 

Največ pa so razpravljali o nor­
mah in premijah. Analiza, ki je 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

Že teden dni imamo v Kranju 
mestni avtobusni promet, k i po­
vezuje dva skrajna naselja: 
Primskovo in Stražišče s cen­
trom. Kot pravijo v »Avtopro-
metu«, bodo morali po sedanjih, 
prvih izkušnjah in na osnovi 
mnogih predlogov koristnikov 
marsikaj spremeniti v voznih 
redih, glede postajališč in dru­
gega. Za zdaj je premalo potni­
kov. Precej polni so avtobusi sa­
mo v ranih jutranjih urah, pre­
cej potnikov je tudi v opoldan­
skem času, medtem ko dopoldne 
in tudi popoldne vozijo avtobusi 
malone prazni. Da bi kr i l i ce­
lotne stroške prometa, bi morali 
prejeti za prodane vozovnice 
dnevno kakih 15.000 din. Dobijo 

pa le 3 do 4.000 din. V podjetju 
so sicer že računali, da te proge 
ne bodo rentabilne, upajo pa, da 
se bo stvar stalno izboljševala, 
kar ugotavljajo že doslej. Potni­
kov je namreč iz dneva v dan 
več. 

Prvi predlog potnikov oziroma 
prebivalcev zainteresiranih ob­
močij so že upoštevali s tem, da 
so že v soboto, 22. t. m., podalj­
šali progo s Primskovega do B r i -
tofa. Ko bodo zbrali še več pred­
logov, želja in izkušenj, čez kak 
teden ali več, tako pravijo v 
»Avtoprometu«, bodo skušali ta 
mestni promet čimbolj prilago­
diti potrebam prebivalstva. 

K. M. 

Razgovor s poslanskim kandidatom 

Selška in Poljanska dolina 
imata pogoje za gospodarski razvoj 

Tov. Staneta Prezlja. sekretarja Okrajnega odbora SZDL 
Kranj, ki kandidira v občinah Gorenja vas, Železniki in Ziri v 
Republiški zbor Ljudske skupščine LRS, smo vprašali: 

PRED ZAČETKOM POSVETOVANJA 
Delegati so si Imeli mnogo povedati, saj so se zbrali Iz vse Slovenije 

Razveseljivo je, da so mladi de­
lavci tekstilnih tovarn iz Slovenije 
Sovorili o vseh najrazličnejših go­
spodarskih problemih. Njihova raz­
prava ni bila le ozko govoričenje 
° izključno »mladinskih« proble-

Prva mladinska brigada 
bo nosila ime ¥ 

Staneta Žagarja 
Se nekaj dni in I Gorenjske bo 

°dšla prva mladinska delovna bri-
Qada, ki bo pomagala graditi ce-
8h> »Bratstvo in enotnost« na od-
Nktl Ljubljana—Zagreb. Na zad­
nji seji predsedstva OK I.MS 
Kranj so člani sekretariata skle­
nili, da se bo imenovala prva bri-
Bftda po Stanetu Žagarju. Do sedaj 
s ° še vse brigade, ki so se imeno-
v*»le po narodnem heroju Žagarju 
dosegi,- najboljše uspehe. Upajmo, 
•S. bo tudi ta prva letošnja brigada 
lahko vsem v ponos. Štela bo 120 
brigadirjev. Do sedaj je Okrajni 

zbral že 118 prijav. Med mla­
dino pa je Izredno veliko zanima­
nj'' Prijave Se prihajajo. Kdo pa 
bo lahko sodeloval pri tej mla­
dinski akciji bo odločil selo strogi 
tdiavniški pregled. Za komandan-

mih. Opaziti je bilo, da se mla­
dina zaveda, da so njeni problemi 
problemi vseh. Govorili so o pro­
izvodnji, premiranju, normiranju, 
nagrajevanju, delavskem samo­
upravljanju, analitski oceni, de­
lovni zaščiti, klubih mladih pro­
izvajalcev ter skrbi za delovnega 
človeka. Iz ust mnogih diskutan-
tov je bilo slišati pritožbe nad 
ozkostjo nekaterih osnovnih orga­
nizacij ZK, ki se izogibajo, da bi 
med tvoje vrste sprejele mlade; 
ljudi. Razpisana anketa je poka­
zala, da mladina kaže zanimanje 
za sprejem v Zvezo komunistov. 
Nekoliko več težav je le s spre­
jemom žensk, ki pa jih je ravno 
v tej panogi industrije največ. 

I.ani je bilo v delavsko svete 
tekstilnli^ tovarn Slovenije izvo­
ljenih okoli 1885 ljudi, od katerih 
je 18.7% mladino. Število so je T 
primerjavi s prejšnjim letom po­
večalo za okoli 7°/o Vendar s trm 
številom še vedno ne moremo biti 
zadovoljni, če upoštevamo, da se 
povprečna starost v tekstilnih to-

ta brigade jo imenovan Srečko 
Pekljaj iz Škofje I.oke. Brigada se 
bo zbrala v Kranju 27. februarja. 
Nato pa bo odpotovala na delo in 
"se vrnila čez 2 meseca. LJ. 

••Kateri so, po Vašem mnenju, 
osnovni prohlemi Selške in Po­
ljanske doline oziroma kakšne 
so perspektive za nadaljnji go­
spodarski razvoj tepa gorenjske­
ga področja?« 

• Tov. Stune Prezelj je takole 
odgovoril: 

-Poljanska in Selška dolina 
sta sicer geografsko ločeni z 
Blogoškim grebenom, vendar je 
gospodarska struktura obeh do­
lin enaka. V teh dolinah je go­
spodarsko življenja zelo pestro 
in lahko zasledimo v zadnjih le­
tih velik razmah v celotnem go­
spodarstvu, za kar ima največ 
Zaslug tamkajšnje prebivalstvo. 

V Zireh se je razvila iz nek­
danjih majhnih delavnic velika 
tovarna specialnih čevljev A l p i -
na. Tovarna »Metka«, ki postaja 
vsak dan gospodarsko močnejša, 
skupaj s tovarno Alpina zago­
tavlja boljše življenje mnogim 
delavcem tega kraja. 

Ugodne pogoje za razvoj imajo 
Hotavlje s kamnoseštvom »Mar­
mor«, kjer bi lahko zaposlili od­
visno delovno silo cele Poljanske 
doline. Mislim, da bi zato morali 
čimprej dokončno nsSiti vpraša­
nje obratov.inja kamnoloma. S 
tem bo dano novo življenje Po­
ljanski dolini, pridobljeni bodo 
novi vir i dohodkov za prebival­
stvo. 

V Selški dolini je razvoj indu­
strije dosegel Že nekoliko več 
uspehov. Spričo gozdnega boga-
BtVa ima 1,11* Cešnjica velike go­
spodarske vire za izdelavo raz­

nih industrijskih proizvodov in 
končnih izdelkov. Pomemben go­
spodarski dvig pa bo ustvarjen 
z novo tovarno »Niko« Železni­
ki in bo s tem Selška dolina do­

bila močan industrijski objekt. 
Ne smemo pozabiti, da je v raz­
voju še več manjših obrtniških 
podjetij, ki jim bo treba vse­
stransko pomagati, da povečajo 
proizvodnjo in ustvarijo pogoje 
za svoj obstoj. Obe dolini imata 
/a razvoj industrije lepe pogoje, 
pri tem pa je treba aktivno de­
lali na uveljavljanju delavskega 
samoupravljanja, tako da bodo 

neposredni proizvajalci res 
upravljali s svojimi sredstvi in 
proizvodi. 

Geografska lega obeh dolin 
daje tudi kmetijstvu svoj pose­
ben pomen. Podnebje in zemlja 
nudita dobre pogoje za razvoj 
kmetijstva. Čeprav obdelovalne 
zemlje ni veliko, ker je skoraj 
četrtina travnikov in pašnikov in 
še ta služi največ za pridelova­
nje krmnih rastlin, je treba vso 
pozornost usmerjati v dve smeri: 
na živinorejo, za kar je seveda 
osnovni pogoj ureditev planin­
skih pašnikov, z druge strani pa 
je treba dati poudarek semenar-
stvu in pridelovanju elitnega se­
menskega krompirja. Kmetijske 
zadruge v dolinah morajo odi­
grati v razvoju kmetijstva odlo­
čilno vlogo. Ukvarjajo naj se iz­
ključno le s kmetijstvom in pro­
izvodnjo, tako da bo moč izčr­
pati vse neizkoriščene vire kme­
tijstva. V vseh kmečkih vaseh 
je proizvodnja mleka velika, K Z 
pa nimajo še dovolj organizira­
nega odkupa mleka, kar pred­
stavlja veliko izgubo dohodkov. 
Mislim, da to ni prav. Razen te­
ga sta obe dolini zelo primerni 
za sadjarstvo, k i bi bilo ob pa­
metnem in strokovnem gospo­
darjenju lahko v veliko korist 
vsemu prebivalstvu. 

Ne smemo pozabiti na turizem 
in gostinstvo v teh dolinah. Celo 
področje že po svoji naravni legi 
povezuje Gorenjsko s Primorsko. 
Selška dolina je dobila še po­
seben pomen z novo zgrajeno 
cesto Petrovo brdo—Sorica. Na 
področju obeh dolin je mnogo 
lepih izletniških točk, k i jih bo 

treba razviti v turistične posto­
janke. Izboljšati bo treba tudi 
gostinstvo in trgovino v obeh do­
linah, kajti le na ta način lahko 
pričakujemo razvoj turizma, k i 
bo prispeval k dvigu življenjske 
ravni prebivalstva. 

V dolinah še ni dokončno re­
šeno vprašanje elektrifikacije 
nekaterih vasi. Obe dolini imata 
zelo slabo urejen promet in zelo 
slabe ceste, ki so predpogoj za 
izboljšanje gospodarstva v doli­
nah. Izboljšati bo treba zdrav­
stvo in zdravstveno službo, kar 
bomo dosegli z graditvijo zdrav­
stvenih domov. Treba bo misliti 
na izboljšanje razmer v šolstvu, 
na graditev in razširitev šol ter 
na okrepitev učiteljskega kadra. 
Vsa ta še nerešena vprašanja 
zahtevajo resnega in hitrega 
ukrepanja za izboljšanje gospo­
darstva v obeh dolinah, če hoče­
mo, da bo življenje v njih teklo 
vzporedno z ostalimi' kraji Go­
renjske. 

Zaupam v prebivalstvo obeh 
dolin, da bo z delom in trudom 
prispevalo čim več k napredne­
mu gospodarstvu. V teh prizade­
vanjih jih bo moral podpirati in 
jim pomagati tudi Okrajni ljud­
ski odbor, največ pa se bodo mo­
rali opreti na svojo lastno de­
lavnost in sposobnost. Prepričan 
sem, da bodo prebivalci Selške 
in Poljanske doline prav tako 
vztrajno delali za čim prejšnjo 
gospodarsko osamosvojitev kot 
so delali v času narodnoosvobo­
dilne borbe za osvoboditev ter v 
vseh povojnih letih za zboljša­
nje življenjskih pogojev obča­
nov.« 

\ 
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iPjJIJi'M' sjjhrul L J U D J E IN D O G O D K I 

V OBOJESTRANSKO KORIST 
OPRAVIČILO ALI POSMEH? 

V uradnem poročilu poveljnika francoske vojske 
v Alžiriji generala Salana ob bombardiranju tuni.ške 
vasice Sakied Sidi Jusef, je med drugim rečeno, da 
je »-devet desetin vasi ostalo nepoškodovane«. 

To naj bi bilo opravičilo za barbarski napad na 
miroljubno civilno prebivalstvo! 

Vprašanje je: po kakšni logiki lahko neka država 
z vojaško silo okrne suvereniteto druge, neodvisne 
in miroljubne države, pa čeprav je ta okrnitev »»sa­
mo 10 procentna«? 

Določeni francoski krogi si še vedno umišljajo, 
da nad narodi v Severni Afriki lahko uveljavljajo 
svoje »zgodovinske« protektorske pravice! 

JASNO — KRAJA! 
Najprej so govorili, da so v Sovjetski zvezi spu­

stili v vsemirje umetni satelit prej ko Amerikanci 
zato, ker je v ZDA obstajalo nezdravo tekmovanje 
med posameznimi rodovi vojske. Iz poročila odbora 
za proučevanje protiameriške dejavnosti, ki ga je 
pred kratkim objavila agencija »Associated Prass«, 
pa je razvidno, da je ta prednost dosežena s kra­
jo (!). V poročilu je napisano, da so sovjetski sate­
liti v prostoru izven atmosfere dali nov dokaz za 
tehnični napredek Rusije... »napredek, ki je v ve­
liki meri omogočen zaradi penetracije sovjetskih 
ljudi v naše ustanove notranje obrambe in s krajo 
nekih naših najvažnejših vojaških in znanstvenih 
skrivnosti«. 

Vprašanje prvenstva je torej jasno! Se jasneje 
pa je, da so v ZDA še ljudje, ki na napredek zna­
nosti gledajo izključno s stališča: kdo bo koga! 

VARNOST IN NEVARNOST 
Američani so uradno izjavili, da bi bilo skrajno 

aevarno za zahodni svet — predvsem pa ZDA — če 
bi bil sprejet načrt poljskega zunanjega ministra 
Rapackega o področju brez atomskega orožja. 

V isti sapi pa Američani zagotavljajo, da je ab­
solutno varno, da ameriška letala letajo nad zapad-
noevropskimi državami, opremljena z vodikovim 
orožjem. 

Torej povsem novi pojmi o varnosti in nevar­
nosti! Seveda, samo za nekatere Američane! 

Nova arabska drža­
va bo kaj čudna dr­
žavna tvorba. Imela 
bo sicer enotno zu­
nanjo politiko, voj­
sko in zastavo, toda 
— dva kralja. Vla­
dal bo iraški kralj, 
v njegovi odsotnosti 
pa kraljevski bratra­
nec iz Jordana. Jor­
danski kralj Husein 
(na sliki) bo tore] 
igral drugorazredno 

vlogo 

IZDAJA ČASOPISNO PODJETJI »GORENJSKI 
TISK« / DIREKTOR SLAVKO BEZNIK / UREJA 
UREDNIŠKI ODBOR - ODGOVORNI UREDNIK 
MIRO ZAKRAJSEK / TELEFON UREDNIŠTVA 
ŠTEVILKA 397 — TELEFON UPRAVE ST. 475 / 
TEKOČI RAČUN PRI KOMUNALNI BANKI V 
KRANJU 61-KB-1-2-135 / IZHAJA OB PONE­
DELJKIH IN PETKIH / LETNA NAROČNINA 
600 DIN, MESEČNA NAROČNINA 50 DIN 

še nadalje jasno in mrzlo zim­
sko vreme. V prvih dneh marca 
je pričakovati spet snežnih pada­
vin. 

Oktober 1956. je vnesel znat­
ne spremembe v notranje živ­
ljenje na Poljskem. Poljska se 
je otresla togih stalinističnih 
spon, začela je svobodneje di­
hati, na zunanjepolitičnem po­
dročju pa je prišlo do nekaterih 
pomembnih samostojnih pobud. 
Prisrčni poljsko - jugoslovanski 
odnosi so vsekakor eden glavnih 
rezultatov politike novega polj­
skega vodstva z Vladislavom Go-
mulko. 

Začelo se je pravzaprav skrom­
no, toda prijateljski stiki so ra­
sli iz meseca v mesec. Prišlo je 
do izmenjave raznih delegacij, 
kulturnih, gospodarskih, sindi­
kalnih. Na obisk so prihajali 
ugledni javni delavci obeh de­
žel, politiki in državniki. Trgo­
vinska menjava se je vidno po­
večala. Se 1. 1955 je znašala ko­
maj 8 milijonov dolarjev, med­
tem ko je dve leti pozneje do­
segla obseg 40 milijonov. Za le­
tos pa predvidevajo nadaljnji 
porast trgovinske menjave, tako 
da bo ta znašala blizu 55 milijo­
nov. Vrhunec v medsebojnih na­
porih za zbližanje pa je pomenil 
lanski obisk partijske in vladne 
delegacije iz Poljske naši državi 
s prvim sekretarjem Združene 
delavske partije Poljske Vladi­
slavom Gomulko in predsedni­
kom poljske vlade Cvrankievvic-
zem na čelu. 

V tedanjih razgovorih je bila 
poudarjena iskrena želja po na­
daljnji poglobitvi stikov med 
Poljsko in Jugoslavijo, med kon­
kretnimi zaključki pa je zlasti 
zbudil pozornost sklep o ustano­
vitvi posebnega stalnega organa 
za gospodarsko sodelovanje. 

Te dni je odpotovala v Varša­
vo jugoslovanska gospodarska 

delegacija, ki jo je vodil pod­
predsednik Zveznega izvršnega 
sveta Svetozar Vukmanović. Od 
15. do 20. oktobra so potekala 
pogajanja v poljski prestolnici 
s podpredsednikom poljskega mi-

Vladislav Gomulka in predsednik 
Tito v Ljubljani 

nistrskega sveta Jaroševičem in 
drugimi vidnimi poljs'dmi go­
spodarskimi funkcionarji. Glav­
ni rezultat uspešnih pogajanj je 
bil uresničitev sklepa o ustano­
vitvi Komiteja za gospodarsko 
sodelovanje med Poljsko in Ju­
goslavijo. 

Dasi se je trgovinska menjava 
izredno naglo in uspešno raz­
vijala v zadnjih letih, kot pri­
čajo gornji podatki, vendar po 

mnenju vodstev obeh držav to 
ne zadostuje za tesne odnose 
med dvema socialističnima de­
želama. Komite za gospodarsko 
sodelovanje je zato prevzel nase 
precej obsežne naloge pri pro­
učevanju gospodarstva obeh dr­
žav in bo stalno dajal predloge 
za razširitev trgovinskih stikov, 
za sodelovanje med trgovskimi 
podjetji in bankami, za koopera­
cijo v znanstveno-raziskovalnem 
delu. 

Komite bo prav tako skrbel za 
izmenjavo izkušenj v planiranju 
in organiziranju gospodarstev 
obeh dežel kakor tudi v uprav­
ljanju proizvodnje. To so vse­
kakor pomembne novosti, ki pa 
obenem nakazujejo široke mož­
nosti za sodelovanje med socia­
lističnimi deželami. 

»Obe naši deželi«, je dejal 
podpredsednik Svetozar Vukma­
nović, »morata izmenjavati tako 
pozitivne kot negativne izkušnje. 
Očitno je, da tu ne gre za me­
hanično prenašanje izkušenj, ker 
bi to samo škodovalo. Vsaka de­
žela, ki gradi socializem, je dolž­
na, da daje — in to resnično 
daje svoj prispevek h graditvi 
socializma.« 

Podpredsednik Jaroševič pa je 
ob koncu pogajanj izrazil pre­
pričanje, da bodo »pogajanja 
dala znatne uspehe in da bodo 
zelo koristna za obe deželi«. 

Varšavski sporazum o gospo­
darskem sodelovanju je vnovič 
potrdil, da se med Poljsko in 
Jugoslavijo razvijajo resnično 
tesne in prijateljske vezi, hkrati 
pa je dal lep primer enakoprav­
nega in iskrenega sodelovanja 
med dvema socialističnima deže­
lama. 

MARTIN TOMA2IC 

i v ned( sljo smo be lež i ! i 
V POČITNIŠKI ZVEZI PREMALO 

DELAVSKE MLADINE 

Kranj, 23. februarja. — Danes 
je bila v Kranju letna skupščina 
Počitniške zveze kranjskega okra­
ja. V preteklem letu je bilo delo 
te organizacije dokaj uspešno. 
Organizirali so taborjenje v Puli, 
ki se ga je udeležilo 406 članov 
PZ kranjskega okraja, krožno po­
tovanje po Jugoslaviji ter nekaj 
eno- in dvodnevnih izletov po 
Gorenjski in v obmorske kraje. 
Število članstva se je v preteklem 
letu povečalo za 105 tako jih je 
danes že 644. Vendar je to število 
za vso Gorenjsko še premajhno. 
Razen tega pa je največ članov 
med šolsko mladino, zato bo treba 
stremeti za tem, da se vključi več 
delavske mladine pri čemer pa 
naj počitniški zvezi pomaga mla­
dinska organizacija. 

NOVI GASILSKI DOM 
V KRANJU 

Kranj, 23. februarja. — Danes 
dopoldne je bila v Kranju redna 
letna skupščina kranjske občinske 
gasilske zveze. Na skupščini so 
obravnavali najvažnejše probleme 
in naloge gasilstva in požarno­
varnostne službe v kranjski ob­
čini. Mnogo so govorili tudi o 
gradnji osrednjega gasilskega do­
ma v Kranju, ki ga bodo začeli 

graditi že letos in v katerem bo 
imelo svoje prostore tudi gasilsko 
društvo Kranj in poklicna gasil­
ska četa. Govorili so tudi o po­
žarnovarnostnem tednu, ki bo pri­
hodnji mesec. -an 

»ISKRA« ZMAGOVALEC 
Nedelja, 23. februarja. — Danes 

dopoldne je mladinski komite to­
varne »Iskra« priredil v počasti­
tev volitev v Zvezno in Republi­
ško ljudsko skupščino odbojkarski 
turnir na I. drž. gimnaziji v Kra­
nju. Turnirja so se udeležile tri 
ekipe (»Iskra«, »Sava« in dijaki 
tekstilne šole), v finalni igri pa je 
po zanimivem srečanju premagalo 
moštvo »Iskre« dijake tekstilne 
šole s 3:2. Zmagovalna ekipa je 
prejela prehodni pokal. Organiza­
cija turnirja je bila dobra. 

M . Z. 

VEC SKRBI STRELSKI 
ORGANIZACIJI 

Kranj, 23. febr. — Danes do­
poldne je bila v Kranju redna let­
no skupščina Okrajnega strelskega 
odbora Kranj, ki ji je razen šte­
vilnih delegatov prisostvoval tudi 
član centralnega odbora SZJ dok­
tor Marjan Pavlic. Razprava je 
bila zanimiva. Diskutanti so kri­
tično ocenili sklep Sveta za šport 
in telesno vzgojo OLO Kranj o 

o delavskem upravljanju v gostinstvu 
Tovariš Crv Franc, predsednik delavskega sveta 

Grand Hotela Toplice na Bledu: »Menim, da je se­
danji sistem upravljanja gostinskih podjetij dober. 
Organi upravljanja delajo na podlagi nekajletnih iz­
kušenj, s katorimi se izboljšuje postopoma tudi - i -
stem sam. Ob večjem poznavanju splošnih ekonom­
skih zakonov in predpisov bo tudi zainteresiranost 
članov kolektivov za upravljanje čedalje večja. Se­
veda pa bi se dalo precej razpravljati o specifičmh 
pogojih upravljanja v sezonskem gostinstvu, vendar 
ti pogoji niso odvisni toliko od sistema upravljanja, 
kakor pa od zanimanja posameznikov in kolektivov.« 

Tovariš Jakhel Maks, predsednik DS hotela 
»KRIM-«, Bled: »Sedanji sistem delavskega uprav­
ljanja v gostinstvu v splošnem ustreza. Vendar pa 
v sezonskih podjetjih delavsko upravljanje ne pride 
prav do izraza. Človek, k i se zaveda, da bo v služ­
benem razmerju le 2 ali pa največ 3 mesece, nima 
interesa za uspeh in nadaljnji razvoj tega podjetja, 
temveč gloda na to, kako bi v najkrajšem času 
čimveč zaslužil. — Zato pridejo za člane organov 
upravljanja v postov le tisti ljudje, k i so v stalnem 
službenem razmerju in ki imajo zaradi tega interes, 
da se podjetje tudi dalje dobro razvija.« 

Tovariš Markelj Jože, direktor hotela »Evropa«, 

Kranj: »Sedanji sistem delavskega upravljanja v 
gostinstvu v bistvu ustreza današnjim potrebam, 
vendar smatram, da bi bilo treba najti oblike glede 
vsebinske poglobitve pri odločanju o gospodarskih 
problemih podjetja. Tu se odpira problem vzgoje 
članov organov upravljanja. Niso redki primeri ne­
zainteresiranosti članov DS. To je zelo važno vpra­
šanje ter bo v prihodnje potrebno na vzgojnem 
področju več dela z ljudmi. Se vedno je živa misel, 
da v vseh zadevah odločajo predpisi, ne pa DS. V 
tem pogledu je bilo - pravici na ljubo - dosedaj tudi 
precej resnice, vendar je iz dneva v dan več pri­
merov, kjer je delavski svet edini merodajen za 
vsebinsko reševanje zadev, a ljudje tega večkrat ne 
morejo še razumeti. Niso redke izjave: »Pustite nas 
pri miru, dajte nam potrebni zaslužek, komandi­
rajte pa sami, kot veste, da je prav.« 

V delavskem upravljanju v gostinstvu bi bila 
nujno potrebna sprememba v tem, da bi delavski 
svjt volili tudi kolektivi, k i zaposlujejo manj kot 
30 ljudi. Dosedanja praksa, da kolektiv z manj kot 
30 zaposlenimi hkrati predstavlja tudi DS, voli pa 
se samo predsednik, je zelo nepraktična, ker kljub 
zakoniti sklepčnosti pri 50 % udeležbi zelo težko 
skličemo polovico kolektiva naenkrat skupaj, ker 
to otežkoča karakter dela v naši stroki.« 

novem načinu dotacij, ki ga je 
sprejel na svoji prejšnji seji. Skup­
ščina je bila mnenja, da bo treba 
resno proučiti ta problem, da na 
bo na ta način delo v strelski 
organizaciji nazadovalo. Mnogo 
govora je bilo o pomanjkanju fi­
nančnih sredstev. Govorili so še 
o gradnji osrednjega strelišča v 
Kranju, o sodelovanju z JLA in 
ostalimi organizacijami. Sprejetih 
je bilo več pomembnih sklepov za 
nadaljnji razvoj strelstva na Go­
renjskem, med drugim tudi o delu 
strelcev v počastitev VII. kongre­
sa ZKJ. -an 

REALNE NORME IN SMOTRNO 
PREMIRANJE 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
bila narejena v 54 podjetjih tek­
stilne industrije kaže, da norme 
prekoračujejo povprečno od 100,5% 
do največ 103,2%.' Kaže, da so 
norme v tekstilni industriji dokaj 
ostro postavljene in da dela 65,5% 
zaposlenih delavcev po normah. 
Mladinci so se zavzemali za to, da 
bi še vnaprej normirali čimveč 
delovnih mest, da bi omogočili 
nagrajevanje po delu, kar bi vpli­
valo na povečanje storilnosti dela. 
Tudi premije naj bi bile take, da 
bi vplivale na povečanje produk­
tivnosti dela, kar naj bi se poka­
zalo prav tako v izboljšanju kva­
litete in prihranku na materialu. 
Treba pa bo ponekod odstraniti 
dosedanje napake v premi jskem 
sistemu in premirati zares v prvi 
vrsti le ključna delovna mesta. 
Analiza za prvih devet mesecev 
lanskega leta kaže, do je bilo pre-
miranih v Sloveniji 41.749 delav­
cev tekstilne industrije in 3436 
uslužbencev. Med temi so bili tudi 
primeri, da so bila premirana taka 
delovna mesta, ki premije ne za­
služijo. Mladinci so predlagali, naj 
bi bile premije tam in take, da bi 
vzpodbujale k čimvečjeimi delov­
nemu uspehu, kajti le taka premija 
je lahko upravičena. 

Pri obravnavanju vse te široke 
problematike pa so se udeleženci 
posvetovanja spraševali zakaj se 
niso posvetovanja udeležili tudi 
zastopniki Združenja, sindikata ter 
Srednje tehnične tekstilne šole, 
saj' bi tako lahko posvetovanje 
prineslo še več koristnih napotkov 
za bodoče delo. Med drugim so 
sklenili, da bodo v bodoče orga­
nizirali več posvetovanj mladih, 
ki delajo v samoupravnih organih, 
proizvodnih konferenc in poskr­
beli za smotrno izobraževanje mla­
dih ljudi. Ob koncu so sklenili, 
da bo prihodnje posvetovanje mla­
dih tekstilcev prihodnje leto v 
Mariboru. Udeleženci posvetovanja 
so poslali pozdravno brzojavko 
tovarišu Mihi Marinku. Lj. 

nmšm 

STANJE ZDRAVSTVENE SLU2BE 
JE NA JESENICAH NADVSE 

PERECE 
V petek je bila v Kranju kon­

ferenca predsednikov občinskih 
svetov za zdravstvo, predsednikov 
upravnih odborov zdravstvenih 
domov, upravnikov zdravstvenih 
domov in predsednikov upravnih 
odborov ter upravnikov obratnih 
ambulant kranjskega okraja, ki jo 
je sklical okrajni svet za zdrav­
stvo. Udeležila se je je tudi pred­
sednica Sveta za zdravstvo LRS 
tov. Olga Vrabičeva in sekretar 
republiškega sekretariata za zdrav­
stvo tov. Ravnikar. Razpravljali 
so o nalogah sanitarnih inšpek­
torjev in preventivne službe in 
zboljšanju ter sedanjem stanju 
javne zdrastvene službe. Kot so 
ugotovili, stanje zdravstvenega ka­
dra po občinah ni tako pereče kot 
pomanjkanje ustreznih prostorov. 
Izjeme so le Jesenice, kjer sta na 
6500 do 7000 zavarovancev le dva 
zdravnika. Razen tega tudi nimajo 
ustreznih prostorov. Po drugih ob­
činah problem prostorov sedaj 
urejajo. V Gorenji vasi in Zireh 
bodo v kratkem uredili zdravstve­
no postajo. Prav tako tudi v Želez­
nikih in Cerkljah, kjer je sedaj 
javna zdravstvena služba še v pri­
vatni ordinaciji. Tudi v Bohinju 
že gradijo zdrastveno postajo. V 
Kranju je Občinski ljudski odbor 
že odobril sredstva za dograditev 
zdravstvenega doma. Na Gorenj­
skem je sedaj 5 obratnih ambu­
lant, v najkrajšem času pa jo na­
meravajo urediti tudi v tovarni 
»Sava« in »Planika«. 

PREDLOGE VOLIVCEV BODO 
PROUČILI PRISTOJNI SVETI 

OBČINE 
Na skupni seji Občinskega ljud­

skega odbora Bled, ki je bila v 
petek, so odborniki med drugim 
razpravljali o poteku zborov vo­
livcev in o predlogih volivcev. Iz 
območja krajevnih odborov po 
vaseh in naseljih se je udeležilo 
zborov volivcev 17% volivnih 
upravičencev, v gospodarskih or­
ganizacijah in zadrugah pa okoli 
30%. Na splošno so zbori volivcev 
dobro potekali. Predloge in želje 
bodo skrbno proučili pristojni sve­
ti pri občinskem odboru, za tem 
pa bo o teh predlogih ter o druž­
benem planu in bodočih nalogan 
občine Bled razpravljal občinski 
ljudski odbor na prvi prihodnji 
seji. -jb 

ŠOFERJI GORENJSKE SE 
ZDRUŽUJEJO 

Šoferji in avtomehaniki Go­
renjske so sklicali prvi inicia­
tivni sestanek za nedeljo, 23. fe­
bruarja, da bi se dogovorili za 
ustanovitev Okrajnega odbora 
združenja šoferjev in avtomeha-
nikov na tem območju. Doslej so 
imeli podružnice na Jesenicah, 
v Tržiču, Skofji Loki in v K r a ­
nju, kjer je včlanjenih skoraj 
500 članov. 

Direktno vodenje teh podruž­
nic iz republiškega združenja je 
vse bolj težavno, zlasti pri orga­
niziranju raznih tečajev, posve­
tovanj in drugih oblik strokovne 
in moralne vzgoje članov. Hitri 
razvoj cestnega prometa, zlasti 
avtobusnega, pa narekuje neneh­
no vzgojo za kulturnoje in var­
nejše prevozništvo. Na ustanov­
nem občnem zboru, ki bo že v 
marcu, se bodo .šoferji in avto­
mehaniki pogovorili o vseh teh 
vprašanjih in sprejeli ustrezne 
sklapa. 

NEKAJ 
ZA LJUBITELJE JAZZA 

Kranjski ljubitelji moderne glas­
be so prišli v ponedeljek, 17. fe­
bruarja na svoj račun. To pot so 
namreč prisluhnili modernemu rit­
mu popularnega ansambla Mojmira 
Šepeta iz Ljubljane. Kvintet, kl »I 
je /. nastopi v otlil.ij.ili Uadiii Ljub­
ljana pridobil velik krog obože­
valcev, tudi tokrat ni razočaral 
publike. 1'osebna privlačnost tega 
večera pa je bilo srečanje s po­
pularno pevko Majdo Sepetovo, ki 
je zapela publiki vrsto popevk. In 
še eno presenečenje: to pot se j a 

občinstvo, ki je dvakrat napolnil0 

dvorano do zadnjega kotička, sre* 
čalo tudi s simpatičnim znancem 5 

iilmskega platna Janezom Čukom-
Ta je namreč skrbel za dobro vo* 
ljo in za povezavo med glasbeni" 
mi točkami. — Kakor smo izv«" 
deli, namerava ansambel Mo|">'r 

Sepe v prihodnjem mesecu obi' 
skati tudi vse večje kraje Gorenj' 
ske. Vtisi poslušalcev: za tiste, k i 

s o padali v jaz/. - ekstazo je bil° 
to zelo r.i/.ubrljivo doživetje. 

s. 



K R A N J , 24. F E B R U A R J A 1958 
Gla& Gorenjske 3 

grenili 1 m 1111— 
Telefonska številka naročni­

škega in oglasnega oddelka je: 
Kranj 475. 

Stranke sprejemam ob delav­
nikih od 7. do 15. ure — tudi ob 
sobotah, od 1. marca 1958 dalje. 
~ - Rangus Blaž, zlatar, Reginče-

v * ulica 13. 265 
2 mizarska pomočnika sprej-

niem na delo, takoj. — Rebolj 
Jože, mizarstvo, Selo pri Žirov­
nici. 270 

Za delo v skladišču z železom 
sprejmemo delavce-težake. Pla-
|a do 52 din -na uro. S stanova­
njem ne razpolagamo. Javite se 
v sskladišču »Metalke-«, Ljublja­
na, Titova 33 (na dvorišču »Glo-
nus-Spedicije«). 286 

Izgubila sem žensko zapestno 
nro na avtobusni postaji v K r a ­
nju. Najditelja naprošam, naj jo 
Proti nagradi vrne v oglasni od­
delek. 287 

Kmetijska zadruga Ljubno 
*Prejme poslovodjo ali poslovod-
k'njo za trgovino. Nastop službe 
i*, marca 1958. 288 

Ušel je pes ovčjak, sultan. — 
Kdor mi ga pripelje nazaj, dobi 
Ogrado. — Trelc Adolf, Koro­
ška 26, Kranj. 289 

Naprodaj je novo še nerablje­
no sobno pohištvo. — Naslov v 
oglasnem oddelku. 290 

Preklicujem veljavnost avto­
busne vozovnice Trboje—Kranj 
za neveljavno. — Stopfer Roza-
lija, Trboje 10, Smlednik. 291 

Zamenjam smrekove hlode za 
špirovce. — Zupane Ana, Voglje 
št. 70. 292 

Prodam električni motor »Sie­
mens«, jakosti 4 K M s 1400 obra­
ti na minuto ter stikalo in varo­
valke. — Gostilna Čirče, Kranj. 

293 

šport - šport - šport - šport - šport 

Jugoslavija: Madžarska - rami 

Poročila poslušajte vsak delav­
nik ob 5.05, 6.00, 8.00, 10.10, 13.00, 
1 5 « 0 , 17.00, 22.00 in 22.55. uri ter 
radijski dnevnik ob* 19.30. uri, ob 
»edeljah pa ob 6.05, 7.00, 13.00, 
15.H0, 22.00 in 22.55. uri ter radij­
ski dnevnik ob 19.30. arL 

PONEDELJEK, 24. FEBRUARJA 
8.05 Orkestralna matineja. 
9.00 Radijski roman — Roger 

Vailland: 325.000 frankov 
VI. nadaljevanje. 

10.10 Dopoldanski koncert komor­
ne glashe. 

H.05 Radijska šola. za srednjo 
stopnjo — Zmel sem jih 
rad . . . 

12.30 Kmetijski nasveti — Vet. 
Janez Banič: Kožne bolezni 
domaćih živafLi. 

14.05 Radijska šola za višjo stop­
njo — Ernest Adamič: Ge-
orge Stephensan. 

15.40 Listi iz domače književnosti 
— Obisk pri Venu Pilonu. 

16.00 Portreti slavnih pevcev — 
XVIII. oddaja teaorist Nico-
lai Gedda. 

*7-20 Srečno vožnjo I (šoferjem na 
poti). 

*8.00 Mladinska oddaja. 
'8.45 Radijska univerza — Prof. 

Jože Goričar: Induitrijska 
revolucija našega časa — 
III. 

*0.00 Lucijan Marija Skerjanc: 
Sonetni venec, kantata T 
treh delih za soli, zbor in 
orkester. 

TOREK, 25. FEBRUARJA 
8.05 Domači napevi in poskoč-

nice. 
8- 35 Sest orkestralnih miniatur. 
9- 30 Slavni pevci in virtuozi vara 

pojo in igrajo. 
"•30 Za dom in žene. 
'2.30 Kmečka univerza — Ing. 

Vilko Masten: Novi načini 
obrambe proti slani. 

'3.40 Pester spored opernih melo-
dij. 

1 4 20 Za otroke — Ela Perocl: 
Očala te{e Ba java je: Babica 
plete rokavice. 

'5.40 Potopisi in spomini — Lojze 
Krakar: Pri pesniku Te-
deuszu Rozewiczu. 

'6-00 Za ljubitelje in poznavalce. 
,8-00 Športni tednik. 
18.30 I/, zakladnice jugoslovanskih 

samospevov. 
'8.45 Domače aktualnosti. 
2o-00 VVilliam Shakespeare: Sen 

kresne noči. 

SREDA, 26. FEBRUARJA 
05 Pisana paleta. 
00 Prof. dr. Mirko Rupel: Jezi­

kovni pogovori. 
LO i • nalili studiov in Itoocei t-

nih dvoran. 
35 R adijska šola za višjo stop­

njo Ernest Adamič: George 
Stephenson. 

30 Kmetijski nasveti — Ing. 
Viktor Klanjščrk: Varujmo 
gozdni pomladek pred div­
jadjo. 

W Pesmi in plesi jugoslovan­
skih narodov. 

05 Radijska šola za srednjo 
stopnjo: Imel sem jih rad . . . 

40 Pii klasičnih mojstrih — 
VVilliam Sarovan: Naši brat­
je s Filipinov. 

00 Koncert po željah. 
35 Operetni zvoki. 

RAK NA MATERNICI 
je naslov naslednjega rednega 

predavanja s predvajanjem pre­
miere slovenskega zdravstvenega 
filma. Predavanje prireja izobra­
ževalna sekcija DPD »Svoboda« 
Kranj, to pot v sodelovanju z 
Okrajnim odborom Rdečega križa. 
Predaval bo zdravnik-specialist za 
ženske bolezni — dr. Igor Veter. 
Predavanje bo v sredo, 26. febru­
arja ob 19.30. uri v zgornji dvo­
rani Sindikalnega doma. Starše 
naprošamo, naj ne vodijo s seboj 
nedoraslih otrok. 

18.00 Kulturni pregled. 
18.30 Pesem slovenske zemlje — 

IV. Fantovske pesmi (nada­
ljevanje). 

18.50 Razgovori o mednarodnih 
vprašanjih. 

22.15 Stari znanci pred mikrofo­
nom — Plesni orkester Ra­
dia Ljubljana. 

22.35 Zimska serenada. 

ČETRTEK, 27. FEBRUARJA 
8.05 Priljubljene slovenske zbo­

rovske skladbe. 
9.00 Na valovih romantične mu­

zike. 
11.30 Cicibanom — dober dan! 

Milica Bartenjev: Trije pra­
šički). 

11.45 Pesmi za naše male. 
12.30 Kmečka univerza — Ing. 

Mirko Pečar: Obratoslovje v 
gozdarstvu. 

13.15 Zaigrajmo in zapojrno. 
14.20 Zanimivosti iz znanosti in 

tehnike. 
15.40 Humoreska tega tedna — 

Jaroslav Hašek: Nogomet na 
Bavarskem. 

16.00 Z našimi solisti in sklada­
telji. 

18.00 Radijska univerza: Industrij­
ska televizija. 

18.45 Četrtkova reportaža. 
19.50 Tedenski notranje-politični 

pregled. 
20.05 Četrtkov večer domačih pe­

smi in napevov. 
21.00 Mao ce-tung — pesnik. 
22.15 »Po svetu jazza«: Stan Ken-

ton vam predstavlja . . . 

PETEK, 28. FEBRUARJA 
8.05 Odprimo glasbeni atlas. 
9.00 Radijski roman — Roger 

Vailland: 325.000 frankov - -
VII. nadaljevanje. 

9.20 Ob Sredozemskem morju. 
10.10 Dopoldanski spored solistič­

ne glasbe. 
11.30 Za dom in žene. 
12.30 Kmetijski nasveti — Jože 

Kregar: Vrt v marcu. 
12.40 Gorenjski vokalni kvintet 

poje slovenske narodne pe­
smi. 

13.15 Od arije do arije. 
14.05 Radijska šola za nižjo stop­

njo: Z avtobusom na pot. 
15.40 Iz svetovne književnosti — 

Babani Batačarija: Obupane 
ženske. 

16.00 Koncert ob štirih. 
18.00 Iz naših kolektivov. 
18.50 Družinski pogovori. 
20.15 Tedenski zunanje-politični 

pregled. 
21.15 Oddaja o morju in pomor­

ščakih. 

SOBOTA, 1. MARCA 
8.05 Lepe melodije — znani na­

pevi. 
8.35 Slovenski oktet vam prepeva 
9.00 Radijska šola za nižjo stop­

njo: Z avtobusom na pot. 
11.00 Pionirski tednik. 
12.00 Opoldanski spored opernih 

melodij. 
12 30 Kmečka univerza — Jože 

Stergar: Šolski vrt — učilo 
in kažipot. 

14.20 Zanimivosti iz znanosti in 
tehnike. 

15.40 S knjižnega trga. 
16.00 Glasbene uganke. 
18.00 Okno v svet: Arabska fede­

racija. 
18.45 Prof. dr. Mirko Rupel: Jezi­

kovni pogovori. 
20.00 Veseli večer. 
22.15 Oddaja za naše izseljence. 

»STORZlC«, Kranj: 24. in 25. 
februarja ameriški barvni cine-
maseope film s stereofonskim 
zvokom »CARMEN JONES«. — 
26. febr. mehiški film »POSLED­
N J A ZELJA«. 27. febr. angleški 
Predstave vsak dan ob 16., 18. in 
barvni film »SEMENJ ZELJA«. 
20. uri. 

»TRIGLAV«, Primskovo: dne 
25. febr. mehiški film »POSLED­
N J A ZELJA« ob 19. uri. 

»SVOBODA«, Stražišče: dne 
25. febr. mehiški film »POSLED­
N J A ZELJA« ob 19. uri. 

»RADIO«, Jesenice: 24. in 25. 
februarja ameriški barvni cine-
maseope film »KOMANCI«. — 
Od 26. do 28. febr. ameriški k r i ­
minalni film »VELIKA URA«. 

»PLAVŽ«, Jesenice: 24. febru­
arja angleški barv. film »ZVEZ­
D A INDIJE« in italijanski film 
BULICA«. 25. febr. italijan. film 
»ULICA«. 27. in 28. febr. angle­
ški barvni film »ZVEZDA IN­
DIJE«. 

ŽIROVNICA: 26. febr. angleški 
barvni film »ZVEZDA INDIJE«. 

DOVJE MOJSTRANA: 26. fe­
bruarja ital. film »ULICA«. 

KOROŠKA Bela: 24. febr. ital. 
film »ULICA«. 

BLED: 24. febr. ameriški barv­
ni film »NAPREJ STRICEK 
WILLY«. 25. febr. ameriški film 
- mladinski »MALI BEGUNEC«. 
V ponedeljek, torek in četrtek 
ob 20. uri. V sredo ob 17. in 20. 
uri. 

Radovljica: 25. in 26. februarja 
ameriški film »DEMONSKA ŽE­
NA«. V torek ob 20. uri. V sredo 
ob 17.30 in 20. uri. 

Jesenice, 23. februarja. — Na 
umetnem drsališču na Jesenicah 
je bilo danes popoldne medna­
rodno srečanje med reprezentan­
cama Madžarske in Jugoslavije. 
Po enakovredni igri, ki jo je žal 
precej motil slab led, se je igra 
končala 1:1. Res je, da so Madžari 
v teku igre imeli nekaj zrelih 
priložnosti za dosego gola, ven­
dar je odlični vratar naše repre­
zentance vedno pravočasno in za­
nesljivo interveniral. Jugoslovani 
za srečanje niso bili dovolj skrb­
no pripravljeni — igralci niso bili 
vigrani (bili so brez pravega tre­
ninga in brez odigrane tekme). To 
je bilo opaziti med vso igro, kajti 
domačini nikakor niso mogli po­
kazati dobre tehnične igre. Tek­
mo sta pred številnimi gledalci 
vodila sodnika Pogačnik in Kle­
mene. 

Začetek igre je pripadal Mad­
žarom, ki so s hitrimi akcijami 
poskušali ukaniti domačo obram­
bo, toda odlični branilci, predvsem 

Brun in Trebuščak, so pravočasno 
zaustavili vse akcije. Domači so 
se nato otresli pritiska in začeli 
uprizarjati hitre napade preko 
kril, zlasti preko odličnega Popo-
viča, vendar niso izkoristili nekaj 
stoodstotnih priložnosti. Tik pred 
zaključkom prvega dela igre pa je 
Trebuščak s črte kazenskega pro­
stora ostro streljal. »Pak« se je 
odbil od vratarja, Trebuščak se je 
pognal za njim in to z uspehom. 
V 19. minuti je dosegel gol za 
domačine. 

V drugi tretjini so se vrstili na­
pad za napadom. Madžari so imeli 
več prilik za izenačenje, toda 
med vrati domačinov je stal od­
lični Jeseničan Novak. Naklonjena 
pa mu je bila tudi sreča, da je 
»Pak« nekajkrat udaril v vratar­
nico in se odbil v polje. V tem 
delu igre ni nikomur uspelo za­
deti v črno. 

V zadnjem' delu igre je jugoslo­
vanska reprezentanca potisnila 

Madžare v obrambo in gol je ta-
korekoč visel v zraku. Več tisoč 
gledalcev je viharno bodrilo Va-
lentarja v prodoru, toda nič. Mad­
žarski vratar je strel hladnokrvno 
odbranih Domačini so še kar na­
prej pritiskali, vendar je iz gneče 
pred golom Madžarov Zitva v 15. 
minuti dobil »pak« in se sam po­
gnal proti golu domačinov. Potre-
sel je mrežo Jugoslovanov in ize­
načil rezultat. Zadnje minute je 
postala igra precej groba, vendar 
je ostal rezultat neizpremenjen. 

Najboljši od Jugoslovanov so 
bili Novak, Trebuščak, Valentar 
in Popovič, od gostov pa dr. 
Szegy, dr. Kemokreszv in Moi-
mar. 

Pred srečanjem je sekretar Ho­
kejske zveze Jugoslavije tovariš 
Gogala v imenu jugoslovanske 
Hokejske zveze izročil moštvu Je­
senic pokal za osvojeno državno 
prvenstvo za leto 1957/58. 

U. 

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE 
K R A N J 

V sredo 26. februarja ob 19. uri 
K O N C E R T . Spored izvajajo go­
jenci glasbene šole Kranj. Izven. 

V K R A N J U 
Živilski trg v Kranju je bil v 

petek dobro založen. Zabeležili 
smo naslednje cene: fižol 60 do 
80, ješprenjček 95, ajdova moka 
70, koruzni zdrob 50 do 55, ješ-
prenj 70, kaša 70 do 80, krma za 
kokoši 35 do 40, krhlji 60, čebul-
ček 200 do 250, šalotka 40, ko­
ruza 35 do 40, oves 25 in proso 
40 din liter; korenček 50, na­
vadno korenje 15 do 20, čebula 
55 do 60, krompir 10, kislo zelje 
35 do 40, kisla repa 25 do 28, 
redkev 30, koleraba 20 din kg; 
sir-skuta 90, surovo maslo 489 do 
500, jabolka 80 do 100 din kg; 
mleko 30, smetana 200 din liter; 
kokoš 500 din kom, golobi 60 din 
komad, česen 5 do 10 din kom., 
zelena 10 do 50 din kom., por 5 
do 10 din kom., hren 5 do 20 din 
komad, motovileč 25, radič 25 
din merica, jajca 18 do 20 dm 
komad. 

V S K O F J I L O K I 
Na Škofjeloškem trgu smo v 

soboto zabeležili naslednje cene: 
krompir 10 din, čebula 60 din kg, 
jajca 18 din komad, pesa 40din, 
korenček 40 din, zelje 5 do 15 din 
za kg, kisla repa in kislo zelje ter 
radič merica 20 din, češenj 10 din 
glavica, peteršilj 5 do 10 din šo­
pek, črna redkev 20 din kg, fižol 
50 din liter, rumena koleraba 15 
dinarjev, zajemalka smetane je 
veljala 15 din, komad sirčka 12 
in komad pora 5 dinarjev. 

NESREČE 
SREČANJE V KLANCU 

V petek, kmalu po 11. uri do­
poldne je Rudi Naglic vozil tovor­
njak gradbenega podjetja »Go­
renje« iz Radovljice po klancu iz 
Bistrice navzdol proti Tržiču. Če­
prav je bila cesta dokaj ledena, 
je sigurno vozil. Nepričakovano 
pa mu je privozil nasproti, po 
klancu navzgor drugi tovornjak 
podjetja »Preskrba« iz Tržiča, ki 
ga je upravljal Jože Jerebic. Oba 
šoferja sta takoj pritisnila na za­
vore. Toda zavore na tovornjaku, 
ki je vozil navzdol niso pomagale. 
Na ledeni cesti je tovornjak drsel 
in trčil v nasproti prihajajoče vo­
zilo. Gmotna škoda tega »sreča­
nja« na tovornjaku podjetja Pre­
skrba« je okoli 50.000 din, tovor­
njak »Gorenjca« pa je dobil le 
nekaj prask. 

Š K O F J E L O Š K I S T R E L C I 

P R V A K I O K R A J A K R A N J 

Med tednom je tehnična komi­
sija OSO Kranj pregledala re­
zultate strelskih družin, k i so 
tekmovale v okrajni medeonski 
ligi z zračno puško. Ugotovila je, 
da so proti pričakovanju strelci 
iz Škofje Loke med člani osvoji­
l i prvo mesto s precejšnjim na­
skokom. Dosegli so 5021 krogov 
od 6000 možnih) pred »SAVO« 
Kranj 4829, Predosljami 482 
krogov itd. V ostalih disciplinah 
so strelske družine dosegle na­
slednje rezultate — članice: 1. 
Jesenice 2154, 2. Predoslje 2137, 
3. Skofja Loka 2067 krogov: mla­
dinci: 1. Jesenice 3074, 2. Skofja 
Loka 2943, 3. Primskovo 2700; 
pionirji: 1. Javornik 3192, 2. Sk. 
Loka 2693, 3. Primskovo 2506. — 
Prvoplasirane družine se bodo 
udeležile republiškega prven­
stva, k i bo v Ljubljani. 

Tekmovanje je trajalo dva me­
seca in je na njem sodelovalo 
preko 2000 strelcev z vse Go­
renjske. — Kvaliteta strelcev je 
zadovoljiva, zlasti pa so se ne­
katere družine za to tekmova­
nje pripravile z vso marljivost­
jo. To dokazujejo tudi doseženi 
rezultati. -an 

POKAL JE OSTAL 
NA JESENICAH 

Jesenice, 23. februarja. — Vče­
raj in danes je bil na jeseniškem 
umetnem drsališču drugi medna­
rodni keljaški turnir. Sodelovala 
so moštva iz Italije, Avstrije, Za­
hodne Nemčije in ekipe Celja, 
Bleda in Jesenic. Skupno se je po­
merilo 15 ekip. Rezultati: Jesenice 
I. 32 točk, EC "VViesl, Zah. Nem­
čija 29, Weiz Klamenn, Avstrija 
27, ATUS VVeiz, Avstrija 26, KAC 
Klagenfurt, Avstrija 20, Jesenice 
IV. 20 točk itd. Na turnirju so si 
Jeseničani ponovno osvojili pre­
hodni pokal mednarodnega keg­
ljanja na ledu. U. 

MLADINCI V BORBI ZA REPUB­
LIŠKO PRVENSTVO 

Jesenice, 23. febr. — Na Jese­
nicah je bilo včeraj in danes mla­
dinsko ekipno prvenstvo Slovenije 
v namiznem tenisu za leto 1958. 
Pomerilo se je 10 ekip. V prvi sku­
pini so se pomerili: »Odred«, Ljub­
ljana, »Partizan«, Kočevje, Jese­
nice, Koper in »Triglav«, Kranj, 
ki je bil diskvalificiran. V drugi 
skupini pa: Ljubljana, »Fužinar«, 
Ravne, »Mladost«, Kranj, »Branik«, 
Maribor in Skofja Loka. V finalu 
za 1. in 2. mesto sta se pomerila 
»Odred« in Ljubljana (5:3), za 3. in 
4. mesto »Fužinar«, Ravne in »Par­
tizan«, Kočevje (5:2), za 5. in 6. 
mesto »Mladost«, Kranj in Jese­
nice (5:3), za 7. in 8 .mesto pa 
Koper in »Branik« (5:0). Vrstni red 
je torej naslednji: »Odred«, Ljub­
ljana, »Fužinar«, »Partizan«, Ko­
čevje, »Mladost«, Kranj, Jesenice, 
Koper in »Branik«. U. 

SANKASKE T E K M E A K 
JESENICE 

Jesenice, 23. febr. — Akadem­
ski klub na Jesenicah je priredil 
danes na sankaški progi Planina 
pod Golico — Jesenice svoje prve 
sankaške tekme za klubsko prven­
stvo. Tekmovali so v enosednih. 
Prvi je bil Tomaž Trojar 3,20.2, 2. 
Dušan Prešeren 3,40.1, 3. Ignac 
Nagode 3,41.3. Proga je bila za-
ledenela, nevarna in je zahtevala 
dokaj drznosti. U. 

NOGOMET 
TRIGLAV : BRATSTVO (Hraslnik) 

10:4 (6:2) 

Uspeh Klincrja in Lakote 
Kranjska gora, 23. februarja. — škodb. Poskusno je obratovala vse 

Včeraj in danes je bilo v Kranj- dni tudi vzpenjača sedežnica, ki 
ski gori na tekmovalnih terenih ne zaostaja za vzpenjačami v sve-
na odličnem a skopo odmerjenem tu. V soboto je bil prvi smuk za 
snegu republiško prvenstvo v alp- članice, kjer Slavica Zupančičeva 

ni imela resnih tekmecev. Tekmo-
H valo je šest članic: 1. Slavica Zu­

pančič (Triglav, Kranj) 1:51,3; 2. 
Meri Kerštajn (Kr. gora) 2:29,l f 

3. Mica Magušar (Enotnost, Lj.) 
2:49,6. 

Borba med člani pa je bila mno­
go bolj ostra. Joža Pogačnik je 
znova potrdil svoj lanskoletni 
uspeh z Jahorine in zanesljiv« 
zmagal. Rezultati: 1. Jože Pogač­
nik (Enotnost, Lj.) 1:58,6; 2. Janez 
Stefe (Ljubelj, Tržič) 1:59,2; 3. 
Matevž Lukanc (Lj., Tržič) 1:59,8. 

Danes pa je bil slalom na 600-
metrski progi s 50 vratci. Med 
članicami je zmagala Slavica Zu­
pančič 2:09,1 pred Lojzko Praček 
(Jesenice) 2:19,2 in 3. Meri Ker­
štajn 2:27,0. Pri članih pa sta na 
nekaj daljši progi s 65 vratci zma­
gala mlada Stanko Klinar (Jese­
nice) in Peter Lakota s časom 
2:05,2, tretji pa je bil Janez Stefe 
2:07,6. F. G. 

BREZ KONKURENCE 
Slavica Zupančič 

skih disciplinah za I. in II. razred 
ter 20 prvoplasiranih iz republi­
škega III. in IV. razreda. Oster 
trening na hitri smuk progi iz Bu-
kovnika v Brstnino, ki je bil v 
potek, je terjal štiri poškodbe. 
Samo tekmovanje pa je bilo vče­
raj in danes in je minilo brez po-

Gorenjska: Um\i 
256 : 293,80 

Skofja Loka, 23. febr. — Danes 
je bil v Škofji Loki telovadni dvo­
boj članskih vrst Zasavja in Go­
renjske. Zaradi okrnjenosti go­
renjske vrste, ki ni nastopila kom­
pletna, so v vseh disciplinah, ra­
zen v preskoku čez konja, bili 
boljši Zasavci. 

V skupni oceni je zmagala vrsta 
Zasavje za 37,80 točk. Med posa­
mezniki je vrstni red sledeč: 

1. Skaza (55,35 točk); 2. Oblak 
(54,60); 3. Trugar (54,35). 

V posameznih disciplinah: pre­
skok čez konja 1. Oblak (9,45 
točk). — Bradlja: 1. Trugar (9,6). 
— Krogi: 1. Skaza (9,4). — Konj 
z ročaji: 1. Skaza (9,4). — Drog: 
1. Skaza (9,4). — Parter: 1. Oblak 
(9,35). 

OBČNI ZBOR TVD PARTIZAN 
KRANJ 

V petek je imelo telovadno dru­
štvo Partizan iz Kranja svoj redni 
letni občni zbor, ki se ga je ude­
ležilo precej članov in prijateljev 
društva. TVD Partizan Kranj ima 
nad 500 članov, ki so v pretekli 
sezoni dosegli precej pomembnih 
uspehov. Društvo je na tem obč­
nem zboru temeljito spremenilo 
svoje vodstvo, ki v preteklosti 
ni vedno opravljalo svoje naloge 
tako, kot bi bilo potrebno. Kranj­
ski telovadci so imeli ves čas do­
bre odnose s športnimi društvi v 
Kranju in jih bodo ohranili tudi 
v bodoče. 

Že kopica nagrad 
za naročnike 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
Tržič — steklenico likerja; »Ze-
leznina«, Radovljica — vinski 
servis; »Tapetništvo«, Radovlji­
ca — blazino za stol; hotel 
»Grajski dvor«, Radovljica — 
steklenico fruškogorskega bise­
ra; gostinsko podjetje »Turist«, 
Lesce — steklenico likerja; go­
stilna »Potočnik«, Bistrica — 11 
žganja; gostilna »Marinšek«, Na­
klo — steklenico likerja; mesar­
sko podjetje Naklo — 15 klobas; 
Gorenjska oblačilnica, Kranj — 
vetrni jopič; »Kurivo«, kranj — 
1 t velenjskega premoga; hotel 
»Evropa«, Kranj — 2 steklenici 
vina (bakarska vodica); Brivsko-
frizerski salon, Kranj — 2 hlad­
ni ondulaciji; Mestna slaščičar­
na, Kranj — torto; trgovsko 
podietje »Izbira«, Kranj — 2 
steklenici desertnega vina: p i ­
lama »Triglav«, Tržič — 2 kom. 
ploščatih pil in eno trioglato pi ­
lo; Ivan Pirnat, Zlato polje, 
Kranj — mizo s predalom; go­
stinsko podietje »Stari Maver«, 
— 1 steklenico likerja in 1 ste­
klenico vina; Steklarstvo, Kranj 
— stensko ogledalo; Zadružna 
mlekarna Cirče — 1 blok trapist 
sira: »Planika«, Kranj — en par 
ženskih čevljev in en par otro­
ških čevljev: Mestna klavnica 
Kranj — salamo; Kos Anton, 
mizar, Klane, Kranj — kuhinj­
ski slol; Trgovina Stražišče (Pri 
Ormnu) — 2 kg jajčnih testenin; 
steklenico likerja in 1 dozo 
marmelade; Trgovsko podjetje 
»Postrežba«, Kranj — steklenico 
likerja; Trgovsko podjetje »Go­
renje«, Kranj — blago za moška 
hlače (kamgarn); Rudolf Hlebš, 
steklarstvo. Kranj — stensko 
ogledalo; Vino »Gorenjka« Jese­
nice — 3 steklenice žganja; ho­
tel »Pošta«, Jesenice — 3 ste­
klenice »Ferneta« in 2 steklenici 
likerja: trgovsko podjetje »Ka­
sta«, Jesenice — 1 malo stekle­
nico likerja; Tapetništvo, Kranj 
— blazino za stol; Bombažna 
predilnica in tkalnica, Tržič — 
zavoj tkanin. 

Dobitke zbiramo še v februar­
ju. Podjetja vabimo, da sodelu­
jejo v našem nagradnem nate­
čaju. 

UREDNIŠTVO IN U P R A V A 



Držal je vrv v roki, počasi jo je vlekel, bila je dolga, mrzla 
in spolzka kakor kača. Počasi jo je potegnil prav do konca, do 
železnega obročka. Stal je nekaj časa, potem jo je izpustil, da 
se je zvila po tleh. Toda spet jo je pobral in jo znova začel 
vleči. Vlekel jo je kar naprej, prsti so jo sami premikali in niso 
hoteli nehati. Ves čas, ko jo je vlekel, je vedel samo to, da 
mora pohiteti, sicer bo prepozno. Vigenci, polje, travniki, pro­
strani rovt, vsa prihodnjost bo izgubljena, če se zdaj ne odloči. 
Samo zareza z nožem, potem naj se z g o d i . . . naj se zgodi. . . 

Vlekel in vlekel je njen hlad na dlaneh in z očmi je iskal 
mesto, kjer bi jo zarezal. Našel ga je in segel v žep po nož. 

V seniku so se glasno zasmejali, tudi Alešev veseli, malce 
zamolkli, iz grla prihajajoči smeh je slišal vmes. Nenadoma se 
je prestrašil , da bo kdo stopil ven in mu prekrižal račune. »Mo­
ram,« si je rekel in odprl zakrivljeni nož. Nekoč ga je kupil 
na Dunaju za trideset krajcarjev — kako neumno, da mu zdaj 
ti krajcarji blodijo po glavi, celo prodajalno, kjer je nož kupil, 
je videl pred seboj, bila je majhna, na koncu predmestne ulice, 
v stari hiši z obledelim pročeljem — in počasi je zarezal v vrv. 
Bila je trda, zmrznjega in to ga je ujezilo, zato je zarezal hlast­
no, skoro surovo, kakor bi se mu mudilo, da bi čimprej končal 
zoprno delo. Prerezal jo je do zadnjih vlaken, pustil je samo 
toliko, da bi se ne pretrgala že pri povezovanju. Prvi moč­
nejši sunek na ovinku pa jo mora pretrgati in potem . . . potem 
naj bo, kar mora biti. Pobral je prgišče snega in vrv trdno zle­
pil, nato jo je malomarno vrgel na tla in si mislil, da bo po­
polnoma pomrznila, preden bodo naložili in napake prav gotovo 
ne bodo opazili. Mirno je vtaknil nož v žep in počasi stopil 
nazaj pred senik. 

»Ali mislite še kar sedeti?« je zaklical možem. »Začnimo 
nakladati, drugače nas bo noč lovila in ponoči se lahko komu 
zgodi nesreča.« 

»He, he, he, pravkar smo vprašali Aleša, če bo znal spati 
pri ženi, ko je še tako mlad,« se je smejal eden od delavcev 
in drugi so mu hrupno pomagali. Potem so se možje izkobacaii 
iz sena, Dominik je zategnil prve sani pred vrata in tarbeharji 
so lezli iz senika s polnimi naročji mrve. Stric Miklavž je držal 
v roki steklenico in jo ponudil Dominiku. 

»Na, pij, da ne boš na škodi. Tako dolgo si bil zunaj, da 
smo skoro pozabili nate.« 

Dominik je naredil dolg požirek, toda v steklenici je ostalo 
še nekaj žganja. »Nazaj ne bom nosil, izprazni jo ti,« je rekel 
in pomolil steklenico Alešu. Fant je nagnil in popil žganje, po­
tem se je namrdnil in menil: »Močno je, čutim ga.« 

Stric Miklavž je že ravnal seno, toda delavcem se ni mu­
dilo. Počasi so nosili. Dominik, ki je mislil priganjati, se je pre­
mislil. Če bodo vozili o mraku, bo še bolje, lažje bodo verjeli, 
da se je zgodila nesreča. Oziral se je po soncu, ki je tonilo za 
rob. V flolini se je počasi zgoščeval mrak. V Kropi je zapel 
večerni zvon in Dominika je presunilo, da ima tako otožen, 
mrtvaški glas. Jutri bo zvonilo nekomu drugemu . . . Ne, na to 
zdaj ni hotel, ni smel misliti, saj bi se sicer kaj lahko zgodilo, 
da bi se z neprevidno besedo izdal. Čutil je, da mu po životu 
gomaze mravljinci. Dokler ni zvon utihnil, mu je bilo tesno 
pri srcu. Potem je tudi sam začel nositi seno, stric Miklavž je 
ravnal plasti. Visoko jih je grmadil, treba je bilo naložiti večje 
tovore kot prej, drugače bi ostalo seno še v rovtu. Naložili so 
prve sani in potegnili druge pred vrata. Nazadnje so naložili 
Aleševe in jih povezali. Aleš, ki je bil pogumen od pijače, je 
nenadoma začel siliti, da bo vozil s prvimi sanmi. Drčo zdaj že 
dobro pozna, je trdil, in ne mara, da bi ga zmeraj puščali na 
zadnjih saneh kot otroka. 

Dominika, k i je stal v bližini in vtikal sekiro vejarico in 
svojo torbo pod vrv, je pograbila neznanska jeza, skoro bes, 
zbal se je, da je bilo vse zastonj, da se njegov naklep ne bo 
uresničil. 

Človeškemu življenju je postavljena 
meja, ki pa se iz stoletja v stoletje vedno 
bolj pomika nazaj. Znanstveniki sodijo, 
da je predzgodovinski človek komaj pre­
živel 18 let. Ljudje, ki so se rodili v 18. 
stoletju, so lahko računali, da bodo do­
živeli povprečno 36 let življenja. Na za­
četku tega stoletja je povprečno življe­
nje Američanov znašalo 50 let, sedaj pa 
se je to povprečje dvignilo na 68 in pol 
leta. Tudi v Evropi so dosegli podoben 
napredek. Medicinska znanost je dala 
človeku nešteto dragocenih pripomočkov, 
s katerimi si obvaruje zdravje in življe­
nje. Toda znanstveniki pravijo, da bi 
lahko živeli še dlje. 

Dr. Edward Bortz, bivši predsednik 
ameriške medicinske družbe veruje, da 
bo napočil čas, ko bodo ljudje lahko 
živeli tudi 150 let. Čeprav se nam zdi ta 
izjava senzacionalna, pa jo lahko jem­
ljemo resno, saj gre za izjavo ene naj­
večjih svetovnih avtoritet na tem pod­
ročju. Dr. Bortz utemeljuje svojo izjavo 
z dejstvom, da žive živali šestkrat dlje, 
kot pa potrebujejo časa za doraščanje. 
Po njegovem bodo tudi v prihodnjih le­
tih odkrili izredno važna dejstva o se­
stavi človeškega telesa, kar bo omogo­
čalo, da bo človek lahko ostal zdrav ne­
kaj desetletij dlje kot doslej. 

Statistike kažejo, da žive najdlje inže­
nirji, trgovci, odvetniki, učitelji, duhov­
niki in kmetje. Smrtnost je večja pri 
samcih, vdovcih in ločencih . . . Ce sta 
žena in mož istih let, potem ima žena 
več možnosti, da bo preživela svojega 
moža. 

Dr. Bortz misli, da je odvisno od vsa­
kega človeka posebej, kako dolgo bo. 
živel. Ko je star 35 let, mora človek po­
sebej začeti skrbeti za svoje zdravje. 
Cim več se mora sprehajati, voziti kolo, 
delati, plavati in se sploh ukvarjati s 
športom. V tej dobi morajo ljudje več 
jesti mesa, jajc in mleka ter. piti dovolj 
tekočin, jemati pa manj maščobe. Spa­
nje pa je prav tako zelo važen činitelj 
pri tem. 

vvvvvvvvvvvvvvvvvvvv^^ 

ZA RAZVEDRILO 

DEFINICIJA NA HITRO 
Studentovska doba: Edini oddih mla­

dega moža med njegovo materjo in 
ženo. 

Los Angeles: Sest predmestij išče 
mesto. 

Zdravnik: Edini možak, k i nima ne­
pogrešljivega sredstva proti nahodu. 

Mladostna psihologija: Nekaj, s če­
mer otroci omehčajo svoje starše. 

Bar in nočni lokal: Kraj , kamor za­
hajajo ljudje, k i nimajo ničesar raz­
mišljati, da bi pozabili. »Hm, ta pa še sedaj noče mirovatll« 

KRČENJE GOZDOV NI LAHKO DELO 

Američani so v ta namen konstruirali poseben stroj, ki človeku pri tem 
pomaga. Stroj, ki je navidez podoben velikemu buldožerju, ima dva 6 metrov 
dolga valja z močnimi jeklenimi zobmi, s K a t e r i m i ruje grmovje In drevja lz tal. 
Stroj je dolg 22 metrov in tehta 150 ton. 

Zanimivosti 
ŽILA IZ PLASTIČNI: MASE 
V židovski bolftiš>.vNew Yor-

ku je kirurg dr. Humrafel neke­
mu bolniku zamenjal del hudo 
obolele aorte skupaj z zaklopko 
s cevjo in ventilom iiz plastična 

Mimo zased na svobodna tla 
Spomini na I. konfereico gorenjskih žena in deklet v Cerknem 

Trinajst let bo poteklo v dneh od 25. 
do 27. februarja, kar so gorenjske ženo 
In dekleta v času, ko je okupator, dasl-
ravno že na koncu svojih sil, še vedno 
»trahoval našo zemljo, prvič zborovale 
na konferenci takratne ilegalne SPZZ za 
Gorenjsko v Cerknem. Zborovanji se je 
udeležilo več sto delegatk iz Gorenjske, 
ki so tvegale življenjsko nevarno pot do 
daljnjega Cerkna na Primorskem mimo 
sovražnih bunkerjev in zased. Zborova­
nje je trajalo od 25. do 27. februarja 1945 
in je pokazalo izredno požrtvovalnost in 
politično aktivnost naših lana, ki naj bi 
jim bila vselej za svetel zgled. Tudi Pod-
nart in okolica sta poslala na konferenco 
•edem delegatk. 

Takole mi je opisala pot in zborova-
aje agilna organizatorka AFZ za naše 
kraje tovarišica Jela K. 

»Vznemirjene, a srečno hkrati smo 
bile. ko smo odpotovale. Same preka­
ljene ilegalke so bile z menoj, tovari-
tice Mara, Ana in Mihela. S kranjskega 

področja je tvegalo pot dveh dni petde­
set delegatk. Med njimi zasluži tovari­
šica Vrečkova, ki ji je bilo že šestdeset 
let, prav gotovo prvo priznanje. Sicer 
pa — kdo bi mogel zatrcti v nas ogenj, 
ki je gorel tedaj za stvar naše osvobo­
ditve in pravičnejše družbe. 

Dobro oprtane z najrazličnejšimi po­
trebščinami za naše borce smo se sešle 
na Jamniku nad Kropo z drugimi odpo­
slankami iz zgornjesavske doline. Na­
daljnjo pot sta nam varovali partizanski 
patroli. Ko smo hodile v prvem mraku 
nad Selcami, je rebra Jelovice, kjer nas 
je vodila pot, pravkar otipaval sovražni 
reflektor. Morale smo se pomikati naj­
prej v previdnih razdaljah in globoko 
sklonjene, pa smo se le srečno prebile. 
Utrujene smo se ustavile prvič na Rud­
nem. V topli kmečki hiši so nas prijaz­
no sprejeli in nam postlali. Toda naša 
pot ne bi bila ilegalna, če bi ostala po­
noči nemotena. Sredi spanca so prilezli 
iz vseh kotov in špranj ščurki. Počitek 

je bil pri kraju, vendar smo se proti 
jutru kljub temu dobre volje podale na­
prej. Zavest, da se bližamo osvoboje­
nemu ozemlju, nas je kar sama nosila • 
visoke primorske bregove. 

Na Farjem potoku so nas sprejele po­
sebne partizanske straže, ki so kontro­
lirale vstop na osvobojeno zemljo. Ker 
smo bile oskrbljene s predpisanimi vstop­
nimi dokumenti, smo brž opravile vse 
formalnosti. Ne morem popisati občut­
kov, ko smo smele stopiti na svobodna 
naša tla. Sedaj nas je ta srečna zavest 
nosila še hitreje naprej. Na Crnom vrhu 
nas je presenetilo srečanje z italijansko 
partizansko brigado. Bile smo priče spo­
znanju, da so tudi tam naši prijatelji, ki 
se nam pridružujejo v skupni borbi proti 
fašistom. 

V Novakah se nam je za spremstvo do 
Cerkna pridružila posebna partizanska 
izvidnica. V Cerknem so nas partizanske 
enote in delegatke, ki so nas prehitele, 
navdušeno sprejelo. Na konferenci, ki so 

je takoj začela, smo poslušale razna pre­
davanja družbeno-političnega in organi-
zanjskega pomena, poskrbeli pa so tudi 
za naše razvedrilo. Nastopila je s pe­
strim programom igralska družina, vi­
dele smo celo kinopredstavo. V šoli pa 
| i bila prirejena književna in likovna 
ia/.tava. Delegatke smo izmenjale med 
seboj izkušnje iz našega ilefjalnega dela 
in dobile polno pobud ter napotil za 
našo nadaljnjo borbo. 

Tako obogatene in preobložene z na­
ročili za svojce borcev, kakor tudi z l i ­
teraturo konference smo po treh dneh kar 
nerade zapustile ta košček že svobodne 
domovine. Na povratku pa smo le za las 
ušle toči krogel, ki jih je usula proti 
nam sovražna enota nastopajoča proti 
transportni partizanski enoti, ki je Imela 
isto pot. Brez nadaljnjih nezgod smo se 
po nekaj urah vrnile spet na svoje do­
move, kjer so nas svojci že zaskrbljeno 
čakali. Pripovedovanja z našega pohoda 
seveda doma ni bilo ne konca ne kiaja. 
Delo na terenu pa je potem še bolj za­
živelo. 

Na svojo akcijo smo bilo lahko po­
nosne tudi zato, ker sta se vrnili tova-
rištci Ana in Mihela visoko odlikovani 
za požrtvovalno in pogumno ilegalno 
delo,« JI. 

snovi. Bolnik je kmalu po ope­
raciji popolnoma okreval. V ki­
rurškem svetu menijo, da je bila 
to ena izmed najtežjih in tve­
ganih operacij, saj je bil zame­
njan del žile tik ob srcu. 

GLUHI IN TELEFON 
Dva nizozemska strokovnjaka 

sta izdelala nov električni si­
stem, s katerim se gluhi lahko 
pogovarjajo po telefonu. Glasove 
prenaša vrsta električnih kro­
gov, slušalka pa posreduje te im­
pulze takoimenovani »škatli ob­
čutkov«, na katero položi gluhi 
roko. 

NOVO MNENJE O 
VSEMIRSKIH POLITIH 

Neki ameriški strokovnjak za 
raketne izstrelke je pred krat­
kim dejal, da bodo po njego­
vem mnenju mogoe* poleti T 
vsemirje čez 30 ali; 1(1 let. Pri 
tistih, ki bodo potovali na Mars. 
je več verjetnosti,, da se bodo. 
vrnili, kot je bilo takrat, ko st-
je Krištof Kolumb odpravil ve 
Novi svet. 

NOV SLOVENSKI UMETNIŠKI FLLM 
»KALA« V SLIKI 

V predzadnji itevilki »Glasa C*>re",

4 

tke« smo obširneje pisali o tem, ^ 
Gorenjskem snemajo slovenski umetn' 
film »Kala«. Današnji sliki pukai"^ 
kako sta prikupna Ilelenca In Kal J 

stala že dobra prijatelja (zgoraj) "^"^n' 
dovolj svetlo?«, se. vprašuje režiser 

: Ilieng (spodaj, desno je reži*6 


